
 

 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
14.06.2016 (GV. NRW. S. 310) sowie § 1 Abs. 1 der Ge-
meinsamen Prüfungsordnung für den Masterstudiengang 
für das Lehramt an Haupt-, Real-, Sekundar- und Ge-
samtschulen vom 06.12.2011 (VBl. Jg. 9, 2011, S. 839 / 
Nr. 117), zuletzt geändert durch Änderungsordnung vom 
30.09.2016 (VBl. Jg. 14, 2016 S. 695 / Nr. 106), hat die 
Universität Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Geschichte 
im Masterstudiengang für das Lehramt an Haupt-,  
Real-, Sekundar- und Gesamtschulen an der Universität 
Duisburg-Essen vom 13.10.2014 (VBl. Jg. 12, 2014 
S. 1287 / Nr. 158) wird wie folgt geändert: 
 
1. Die Anlage 1 erhält die als Anlage zu dieser Ordnung 

beigefügte neue Fassung. 

2. Die Anlage 2 erhält die als Anlage zu dieser Ordnung 
beigefügte neue Fassung. 

 
Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 13.07.2016. 

 
Duisburg und Essen, den 28. Oktober 2016 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 14 Duisburg/Essen, den 31. Oktober 2016 Seite 731 Nr. 114 

Ordnung zur Änderung der  

Fachprüfungsordnung für das Studienfach Geschichte  

im Masterstudiengang  

für das Lehramt an Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 28. Oktober 2016 



Amtliche Mitteilungen Nr. 114 Seite 732 

 

 

 Anlage 1: Studienplan für den Masterstudiengang Lehramt an Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen für das Studienfach Geschichte  

F
a

c
h

-

s
e
m

e
s
te

r 

Modul 
Credits 

pro  
Modul 

Lehrveranstaltungen 
(LV) 

Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 

(WP) *1) 

Veran- 
staltungs- 

art 

Gruppen- 
größe*2) 

Semester- 
wochen- 
stunden 
(SWS) 

Kategorie  
Zulassungsvoraus- 

setzungen 
Prüfung  

Anzahl der 
Prüfungen 
je Modul  

1-3 

Fachdidaktik 

(Klammermodul 
1. und 3. Semes-

ter) 

14 

Vorlesung  3 X  VO 100 2 Vertiefung BA   

Vorbereitungsseminar 
Praxissemester (2 CP 

Inklusion)  

Hauptseminar* 

     6 

 

     5 

X 

 

X 

 

SE 

 

SE 

25 

 

25 

2 

 

2 

 

Vertiefung 

 

Vertiefung 

BA Mündliche Prüfung* 1 

2 Praxissemester (4) 
Begleitseminar Praxis-

semester 
(4) X  SE 25 2 Vertiefung 

Vorbereitungsseminar 
Praxissemester 

Dokumentation und 
Reflexion eines Studi-

enprojektes 
 

  
3 (davon 3 
CP Inklu-

sion) 

Ringvorlesung: For-
schungsmethoden und 
theoretische Grundla-
gen: Interkulturelle Ge- 
schichte - Heterogenität 
- Inklusion (3 CP Inklu-
sion) 

 X  VO 100 2 Vertiefung BA Klausur 1 

4 

Begleitmodul 
Masterarbeit 

3 Kolloquium 3 x  SE 25 2 Vertiefung BA 
Präsentation der Mas-
terarbeit bzw. der Mas-

terarbeitsskizze** 
 

Masterarbeit 20           Summe 

             Prüfungen: 

  

Summe Credits 

Mit Masterarbeit 

Davon Inklusion 

20 

40 

5 

          2 

*   Hauptseminar und Modulprüfung (Mündliche Prüfung) sind im 3. Semester zu absolvieren. 

**  In dem Fach, in dem die Masterarbeit angefertigt wird.  



Amtliche Mitteilungen Nr. 114 Seite 733 

 

 

Anlage 2: Studienübersicht für den Masterstudiengang Lehramt an Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen für das Studienfach Geschichte 

Modulbezeichnung Sem. Bestandteile Modulprüfung  SWS CP 

 

1. Fachdidaktik 

Klammermodul 1. und 3. Sem.* 

 

1-3 

 

 

Vorlesung Fachdidaktik  

 

 

 

2       6 

 

 

3 

 

14 

(davon 
2 Inklu-

sion) Vorbereitungsseminar Praxissemester (2 CP 
Inklusion) 

 2 6 

 

Praxissemester 

 

2 

 

Begleitseminar Praxissemester 

 

Dokumentation und Reflexion 
eines Studienprojektes 

 

2       2 

 

4 

 

4 

3. Interkulturelle Geschichte, Heterogenität und 
Inklusion 

 

 

3 

Ringvorlesung: Forschungsmethoden und 
theoretische Grundlagen: Interkulturelle Ge-
schichte – Heterogenität – Inklusion (3 CP 
Inklusion) 

 

Klausur 

 

2       2 

 

 

3 

 

3 (Inklu-
sion) 

Hauptseminar Fachdidaktik Mündliche Prüfung  2       5 

4. Begleitmodul Masterarbeit 
 

4 

 

Kolloquium  

Präsentation der Masterarbeit 
bzw. der Masterarbeitsskizze** 

 

 2      2 

 

3 

 

3 

 

Masterarbeit*** 

 

4 

 

 

  

 

  

20 

Summe 

Mit Masterarbeit 

Davon Inklusion 

  

 

 10 

12 

 20 

40 

5 

 

*    Hauptseminar und Modulprüfung (Mündliche Prüfung) sind im 3. Semester zu absolvieren. 

**   In dem Fach, in dem die Masterarbeit angefertigt wird 

*** Die Master-Arbeit muss in einem der studierten Unterrichtsfächer angefertigt werden.  



Amtliche Mitteilungen Nr. 114 Seite 734 

 

 

 

 


